                                 T/CECS G XXXX：20XX
   中国工程建设标准化协会标准
Standard of China Association for Engineering Construction
Standardization
公路桥梁弹塑性钢阻尼器
Elastoplastic steel damper for highway bridges
中国工程建设标准化协会  发布
Issued by China Association for Engineering Construction Standardization

本条中当弹塑性钢阻尼器设计阻尼位移有特殊需要时，可按实际需要调整位移大小。
4.3  型号
弹塑性钢阻尼器型号表示方法如下：
ESD H /
示例 1：TSSD-H500-2000-8000-300/400
横向型钢阻尼器，产品安装总高 500mm，屈服力为 2000kN，竖向拉拔力为 8000kN，
纵向设计位移为±300mm，横向设计阻尼位移为±400mm。
5  技术要求
5.1  工作环境
常温型弹塑性钢阻尼器，适用温度范围为-25℃~+60℃；耐寒型弹塑性钢阻尼器，适用
温度范围为-40℃~+60℃。
5.2  外观和尺寸
弹塑性钢阻尼器的外形尺寸应符合设计图要求，表面应光洁，无凹坑或划痕，无机械损
伤，油漆表面光滑。
5.3  设计使用寿命
弹塑性钢阻尼器的设计使用寿命应为 100 年。
5.4  材料
5.4.1 钢材
a) 常温型、耐寒型弹塑性钢阻尼器钢阻尼元件宜采用断裂伸长率不低于 21%的低合金
高强度钢，不得采用铸件，其化学成分和机械性能应符合 GB/T1591 的要求，如采用其它材
料，可由设计图纸指定，其机械性能应符合相关规范要求。
b） 钢阻尼元件用钢材的主要化学成分应分别符合 GB/T700 和 GB/T1591 的规定。
c） 弹塑性钢阻尼器主要钢件（除钢阻尼元件、连接销、螺栓及镜面不锈钢外）宜采用
低合金高强度钢，其化学成分和机械性能应符合 GB/T700 和 GB/T 1591 的要求，如采用其
它材料，可由设计图纸指定，机械性能应符合相关规范要求。
d） 弹塑性钢阻尼器锚锭钢棒宜采用优质碳素钢 45#，其化学成分和机械性能应符合
GB/T 699 的要求，如用其它材料，其机械性能不得低于 45#要求。
（弹塑性）钢阻尼器简称：
*表示型号系列名，如：E 型、
C 型、X 型、TS 横向型等，
SD 表示钢阻尼器
（E）SD，E 可省略
产品安装总高 H/mm
屈服力/kN
竖向拉拔力/kN（可省略）
纵向/横向设计(阻尼)位移
/mm
*SD
 8
e） 弹塑性钢阻尼器中连接销可采用 40Cr 或其它材料，如采用 40Cr，其化学成分和机
械性能应符合 GB/T 3077 的要求，如采用其它材料，其机械性能不宜低于 40Cr 调质后的要
求。
f）  间隙配合型的弹塑性钢阻尼器用镜面冷轧不锈钢板采用 06Cr17Ni12Mo2、
06Cr19Ni13Mo3 或 06Cr18Ni11Ti，工作表面符合 GB/T 3280 的 8#表面加工要求，材质的化
学成分和机械性能应符合 GB/T 3280 的要求。
g） 螺栓性能应符合 GB/T 5782 的有关规定。
条文说明：
本条中，对于应用于弹塑性钢阻尼器受力部位的连接螺栓，为保证连接强度，宜采用
8.8级及以上螺栓。
5.4.2  耐磨滑板
弹塑性钢阻尼器用耐磨滑板，可采用聚四氟乙烯板、改性超高分子量聚乙烯板或 SF-1B
三层复合板，其性能应不低于 JT/T 901 的要求。
条文说明：
本条中，主要适用于间隙配合型设置有导向结构进行相对滑动的钢阻尼器。
5.4.3 硅油脂
宜采用优等品硅油脂 5201-2 硅油脂，乳白色或灰色半透明脂状物，无机械杂质，其物
理化学性能应符合 HG/T 2502 的有关规定。
条文说明：
本条中，主要适用于设置有聚四氟乙烯板、改性超高分子量聚乙烯板等耐磨滑板与不锈
钢对磨的间隙配合型钢阻尼器，以尽量降低摩擦对导向性能的不利影响。
5.5  工艺性能
5.5.1 机加工
零部件加工尺寸偏差应符合设计图纸要求，未注公差的线性和角度尺寸公差应按 GB/T
1804 中 m 级规定进行，形状和位置公差的未注公差应按 GB/T 1184 中 L 级的规定进行。
钢阻尼元件宜采用连接销与锚固组件连接，连接销加工尺寸偏差应符合设计图纸要求，
未注公差应按 GB/T 1184 中 K 级的规定进行。
5.5.2 焊接
弹塑性钢阻尼器焊接部位的技术要求应符合受力需求和设计规定，当无具体规定时，焊
接部位的技术要求应符合 JB/T 5943 的规定。镜面冷轧不锈钢板与基层钢板采用氩弧焊周边
连续焊接，焊后不锈钢板应与基层钢板密贴，不锈钢板焊接后的平面度最大偏差不得超过耐
磨条对角线长度的 0.3‰，焊缝应光滑、平整、连续，焊接技术要求符合 JB/T 5943 的有关
规定。
5.5.3 探伤